

Rio de Janeiro, RJ, Brasil, 25 de outubro de 2012.

As seguintes informações financeiras da Embratel Participações S.A. ("Embrapar") (BOVESPA: EBTP4, EBTP3) estão adequadas às novas práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") e seguindo o *International Financial Reporting Standards* ("IFRS").

Durante o 1º trimestre de 2012, a Embrapar adquiriu o controle indireto da Net Serviços de Comunicação S.A. ("Net"), como decorrência da conclusão da compra de 1.077.520 ações ordinárias de emissão da GB Empreendimentos e Participações S.A. ("GB"), anteriormente detidas pela Globo Comunicação e Participações S.A., e conseqüentemente, a Net passou a ser incluída nas demonstrações financeiras consolidadas da Embrapar a partir de fevereiro de 2012. Para fins comparativos, apresentamos também como informação adicional o demonstrativo de resultado da Embrapar consolidado com a Net para os nove meses findos em 30 de setembro de 2011 e 30 de setembro de 2012 (que inclui a consolidação de 31 de janeiro de 2012), bem como balanço patrimonial consolidado da Embrapar proforma em 31 de dezembro de 2011.

Embratel Participações SA Demonstrativo de Resultado Consolidado R\$ milhões	Trimestre findo em			Período findo em		
	30/set/11	30/set/12	%	30/set/11	30/set/12	%
Receita líquida	3.097,8	4.840,4	56,3%	9.090,1	13.805,2	51,9%
Custos de serviços e produtos vendidos	(1.622,0)	(2.420,2)	49,2%	(4.754,9)	(6.973,8)	46,7%
Despesas de vendas	(484,6)	(688,1)	42,0%	(1.328,3)	(2.003,7)	50,8%
Despesas gerais & administrativas	(192,3)	(385,7)	100,6%	(548,2)	(1.064,4)	94,2%
Outras despesas operacionais, líquidas	(23,3)	(65,7)	181,5%	(82,4)	(165,3)	100,6%
EBITDA	775,7	1.280,7	65,1%	2.376,2	3.598,0	51,4%
Equivalência Patrimonial	18,7	-	-100,0%	226,4	260,0	14,9%
Depreciação & amortização	(557,2)	(766,4)	37,5%	(1.632,7)	(2.093,7)	28,2%
EBIT	237,2	514,3	116,8%	969,9	1.764,3	81,9%
Resultado financeiro	(236,3)	(187,9)	-20,5%	(549,2)	(792,8)	44,4%
Lucro antes de IR e participações de não controladores	0,8	326,3	39320,5%	420,7	971,5	130,9%
Imposto de renda e contribuição social	(18,7)	(219,3)	1074,5%	(52,5)	(378,6)	621,3%
Participações de não controladores	(3,2)	(3,5)	7,7%	(21,9)	12,4	na
Lucro líquido	(21,1)	103,5	na	346,3	605,3	74,8%

na - não aplicável

No terceiro trimestre de 2012, a receita líquida total foi de R\$4.840 milhões, com um crescimento de 56,3 por cento (R\$1.743 milhões) comparado com o terceiro trimestre de 2011, principalmente devido ao crescimento de 448,4 por cento (R\$1.473 milhões) na receita de serviços de TV por assinatura, crescimento de 46,5 por cento (R\$382 milhões) em comunicação de dados e crescimento de 30,0 por cento (R\$30 milhões) em outros serviços.

Comparada com o período acumulado de nove meses do ano anterior, a receita líquida total cresceu 51,9 por cento (R\$4.715 milhões) principalmente devido ao crescimento de 458,0 por cento (R\$3.886 milhões) na receita de serviços de TV por assinatura, crescimento de 45,0 por cento (R\$1.082 milhões) em comunicação de dados, crescimento de 28,6 por cento (R\$86 milhões) em outros serviços e crescimento de 4,2 por cento (R\$86 milhões) na receita de serviços locais.

O EBITDA totalizou R\$1.281 milhões no terceiro trimestre de 2012, um crescimento de 65,1 por cento (R\$505 milhões) quando comparado com o mesmo período de 2011. No acumulado, totalizou R\$3.598 milhões, um crescimento de 51,4 por cento (R\$1.222 milhões) em relação ao mesmo período do ano anterior.

Embratel Participações SA Balanco Patrimonial Consolidado R\$ milhões	31/dez/11		30/set/12	
	(*)			
Ativo circulante	2.782,6	4.539,2		
Ativo não circulante	18.816,6	23.947,3		
Total do ativo	21.599,2	28.486,5		

	31/dez/11		30/set/12	
	(*)			
Passivo circulante	3.368,5	4.085,2		
Passivo não circulante	7.722,9	8.334,0		
Patrimônio líquido consolidado	10.507,8	16.067,3		
Controladora	10.460,6	11.299,6		
Não controladores	47,2	4.767,7		
Total do passivo e patrimônio líquido	21.599,2	28.486,5		

(*) Certas reclassificações foram efetuadas para tornar o Balanco Patrimonial consistente com a apresentação em 30 de setembro de 2012.

Informação adicional

Embratel Participações SA Demonstrativo de Resultado Consolidado Proforma R\$ milhões	Trimestre findo em			Período findo em		
	30/set/11	30/set/12	%	30/set/11	30/set/12	%
Receita líquida	4.520,0	4.840,4	7,1%	13.140,4	14.307,3	8,9%
Custos de serviços e produtos vendidos	(2.263,6)	(2.420,2)	6,9%	(6.602,7)	(7.207,0)	9,2%
Despesas de vendas	(666,7)	(688,1)	3,2%	(1.825,5)	(2.064,9)	13,1%
Despesas gerais & administrativas	(389,8)	(385,7)	-1,0%	(1.107,8)	(1.125,4)	1,6%
Outras receitas/(despesas) operacionais	(31,7)	(65,7)	107,4%	(115,5)	(169,4)	46,7%
EBITDA	1.168,2	1.280,7	9,6%	3.489,0	3.740,7	7,2%
Participação societária	-	-	na	-	191,7	na
Depreciação & amortização	(733,1)	(766,4)	4,5%	(2.120,7)	(2.173,2)	2,5%
EBIT	435,1	514,3	18,2%	1.368,3	1.759,1	28,6%
Resultado financeiro	(418,7)	(187,9)	-55,1%	(803,4)	(742,7)	-7,6%
Lucro antes de IR e participações de não controladores	16,4	326,3	1889,8%	564,9	1.016,4	79,9%
Imposto de renda e contribuição social	(29,4)	(219,3)	647,1%	(168,0)	(415,6)	147,3%
Participações de não controladores	(8,1)	(3,5)	-57,1%	(50,5)	4,4	na
Lucro líquido	(21,1)	103,5	na	346,3	605,3	74,8%
na - não aplicável						

Embratel Participações SA Balanco Patrimonial Consolidado Proforma R\$ milhões	31/dez/11		30/set/12	
	(*)			
Ativo circulante	3.843,2	4.539,2		
Ativo não circulante	21.631,7	23.947,3		
Total do ativo	25.474,9	28.486,5		

	31/dez/11		30/set/12	
	(*)			
Passivo circulante	4.494,5	4.085,2		
Passivo não circulante	10.073,0	8.334,0		
Patrimônio líquido consolidado	10.907,4	16.067,3		
Controladora	10.460,6	11.299,6		
Não controladores	446,8	4.767,7		
Total do passivo e patrimônio líquido	25.474,9	28.486,5		

(*) Certas reclassificações foram efetuadas para tornar o Balanco Patrimonial consistente com a apresentação em 30 de setembro de 2012.

- - X - -